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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá Syndromem rizikového chování mládeže a prevencí. Teoretická

část se zabývá vymezením základních pojmů rizikového chování mládeže. Zaměřuje se na

informovanost problematiky rizikového chováním mládeže a prevence u žáků střední školy.

Definuje období adolescence, rizikové chování a pojem prevence. Práce klade důraz na práci

metodika prevence na střední škole. Výzkumná část je zaměřena na žáky prvních a třetích ročníků

učebních a maturitních oborů. Součástí výzkumné části je rozhovor s metodikem prevence. Závěr

práce odhaluje výsledky dotazníkového šetření, a udává následná doporučení pro budoucí praxi

metodika prevence.

Klíčová slova

adolescence, rizikové chování, syndrom rizikového chování, prevence, metodik prevence

Abstract

The Bachelor´s thesis deals with the youth risk behavior syndrome and prevention. The

theoretical part deals with the definition of the basic concepts of risky behavior of youth. It focuses

on raising awareness of the issue of risky youth behavior and prevention among high school

students. It defines the period of adolescence, risky behavior and the concept of prevention. The

thesis emphasizes the methodology of prevention in high school. The research part is focused on

students of the first and third years of teaching and matriculation subjects. Part of the research part

is an interview with a prevention methodology. The conclusion of the work reveals the results of

the questionnaire survey, and gives subsequent recommendations for future practice of the

preventation methodology.
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Úvod

Děti a dospívající patří ke skupině nejohroženějších co se rizikového chování týká. Každý

se svým vývojem a zráním protlouká trochu jinými způsoby. Někteří vyzkouší vše, jiní se všem těmto

faktorům, které na ně v tomto nelehkém období působí snaží vyhnout. Není to ale vůbec jednoduchý

úkol pro mladého nevyzrálého jedince, který si teprve svoji identitu, postoj a místo v tomto světě utváří.

Navíc se jistým vlivův prostě nevyhne, ty jsou dány biologickým vývojem jedince a jsou jen začátkem

dluhodobé zkoušky, bez přípravy na to co daného jedince na jeho cestě čeká. Rizikové chování patří

k lidskému vývoji již od nepaměti. Pouze se mění a rozrůstá o nové nástrahy, které přibývají s časem,

technologiemi a růstem společnosti. Ve své bakalářské práci se zaměřím na druhy rizikového chování

ve škole, v rodině, na přístup k řešení problému a prevenci ze strany školy a rodiny.

Cílem mé práce bylo zjistit informovanost problematiky rizikového chování mládeže

a prevence u studentů učebních oborů a maturantů na SŠ Stavební v Třebíči. Dále zjistit v čem spočívá

činnost metodika prevence na dané střední škole, jaké jsou aktivity a cíle metodika prevence. Dále chci

ve své prací zjistit, zda hypotézy a předpoklady vyslovené v této bakalářské práci se podaří potvrdit či

vyvrátit. Pro své šetření jsem si vybrala studenty prvních a třetích ročníků učebních a maturitních

oborů, protože u těchto věkových skupin lze předpokládám největší skolny k rizikovému chování.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám vývojovým obdobím adolescence. Popisuji zde přeměny a vývoj

jedince, které období adolescence provází. Další části je rizikové chování, kde se zaměřuji na mnou

vybrané druhy rizikového chování mládeže. A v poslední části se zaměřuji na prevenci, která předchází

rizikovému chování mládeže.

Praktická část mé práce je zaměřena na metodika prevence a jeho práci na střední škole, dále je

součástí praktické části dotazníkové šetření na dané střední škole, výsledky a následná doporučení

pro metodika prevence a školní praxi.
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1 Adolescence

Období dospívání je přechod z dětství do dodospělosti. Probíhá v rozmezí od 10 do 22 let. V tomto

období dochází ke komplexní proměně osobnosti a to v oblastech somatické, psychycké i sociální.

Mnohé změny jsou podmíněny biologicky, ale jsou ovlivněny psychyckými a sociálními faktory.

Dospívání je období hledání a přehodnocování, v němž má jedinec zvádnout svoji přeměnu a

dosáhnout tak tím přijatelného sociálního postavení a zformování své nové identity.(Vágnerová,2012)

1.1 Období dospívání

Období dospívání lze rozdělit na dvě fáze:

• Ranná adolescence – pubesce- odbobí mezi 11-15 rokem

Největší změnou je tělesné dospívání spojené s tělesným dozráváním. Dochází ale také ke změně

způsobu myšlení, jedinec je schopen uvažavat abstraktně a to i ve variantách ,které reálně neexistují.

Hormonální proměna ovlivňuje emoční prožívání. Pubescent se osamostatňuje od rodičů a větší

význam a důležitost pro něj mají vrstevníci s nimiž se ztotožňuje. Je zde velmi důležité přátelství, první

lásky a počáteční experimenty s partnerskými vztahy. Důležitým mezníkem je ukončení základní

školní docházky a následující profesní směřování a přestup na střední školu. Nelehkým úkolem tohoto

období je dosažení nové přijatelné pozice, nového budoucího já a s ním získání a utvrzení svého místa

v životě.( Vágnerová Marie, Lisá Lidka, 2001)

• Pozdní adolescence – období mezi 15-22 rokem

Toto období je vymezeno pohlavním dozráním, obvykle dochází k prvnímu pohlavnímu styku.

Dochází zde ke komlexnější psychosociální proměnně, mění se osobnost dospívajícího a i jeho

společenská pozice. Dochází k ukončení profesní přípravy, jedinec je připraven na nástup do

zaměstnání. Vzniká zde finanční nezávislost na rodičích a utvrzení svého sociálního postavení vůči

přátelům. Rozvíjí se partnerské vztahy a vstupuje do své plnoletosti tj.18 roku svého života. Kde se

z jedince stává plnohodnotný dospělým odpovědným jedincem, s právy a zodpovědností za sebe

samého.

1.2 Tělesná proměna

Je biologickým mezníkem kde se dítě stává dospělým jedince schopného reprodukce. Zásadní

přeměna těla je každého vnímána jinak, někteří se ztotožňují se svým dospělým vzhledem velice kladně

jiní se za fyzické změny svého těla stydí.

Růstový výšvih začíná u dívek okolo 12 roku a u chlapců až kolem 14 roku navíc u chlapců růst

zrychluje pomaleji a trvá déle, v průměru jsou pak o 13 cm vyšší než dívky. První viditelnou změnou

u dívek v pubertě je růst prsou a u chlapců růst genitálu. Dívky fyzicky dospívají o 18 až 24 měsíců

dříve než chlapci. Počátek menstruačního cyklu u dívek nastupuje dva až dva a půl roku po růstu prsou,

což je v období mezi 12-15 rokem jejich výška dosahuje již 95 % jejich skutečné výšky.

Nadváha u dívek způsobuje předčasnější nástup puberty, u chapců je to naopak.
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Předčasná puberta u dívek je spojena s negativními psychologickými a zdravotními důsledky, jako je

brzký začátek sexuálního života, vyšší riziko sexuálního zneužíváni.

Prvním nástupem puberty u mužů je první ejakulace která přichází mezi 13-15 rokem. Předčasný

nástup puberty u chlapců 11 let a méně je spojen s vyšší depresivitou.

Zevnější vzhled u obou pohlaví se stává velice důležitou identitou jedince. A stává se cílem ale i

prostředkem. Tito mladí dospělí se snaží přiblížit k značce ideálu krásy, dívky drží různé diety, líčí se

a chlapci posilují a snaží se o své tělo dbát. Nastupuje také začlenění k příslušným skupinám pomocí

vzhledu, dres codu.

1.3 Kognitivní vývoj

Jedná se o vývoj poznávacích funkcí jako jsou vnímání, pozornost, paměť, představy, fantazie,

schopnost myšlení a usuzování.

Typické znaky způsobu myšlení lze shrnout do několika bodů (dle Keatinga,1991)

• Dospívajíci připouštějí variabilitu různých možností - tento způsob přispívá k rozšíření

a obohacení úvah, posuzovat problém z více hledisek

• Dospívající dovede uvažovat systematičtěji – je schopen stanovit si různé hypotézy a postupně

je vyloučit nebo potvrdit, akceptuje více možností a proto dokáže uvažovat o různých řešeních

• Dospívajíci dovedou experimentovat s vlastními úvahami- dovedou je kombinova a integrovat

v jeden celek, rozvíjí se flexibilita jejich myšlení

1.4 Sociální komunikace

Uvažování o jiných lidech se mění následkem celkové změny myšlení. Ubývá i zkratkově radikální

generalizace v názoru na určitou osobu, sociální hodnocení se stává diferencovanější a tím i přesnější.

Nehodnotí jen jaký člověk je, ale přemýšlí jaký by měl být nebo mohl být kdyby.


[…]


□ žvýkací tabák □ elektronické cigarety typu IQOS

□ šňupací tabák □ nikotinové sáčky

□ vodní dýmku □ jiný druh napište jaký…………………………

Pouze

příležitostně

1 x

týdně

Více než 1 x

týdně

Jednou

měsíčně

Více než 1 x

měsíčně

Žvýkací tabák

Šňupací tabák

Vodní dýmka

Elektronické cigarety

Nikotinové sáčky

Jiný druh

4) Kolik vám bylo let, když jste pil/a poprvé alkohol (jde o to kdy jste vypil/a první sklenici piva, vína

nebo tvrdého alkoholu nejedná se o ochutnání)

□ méně jak 9 let □ 11 let □ 14 let □ 17 let

□ 9 let □ 12 let □ 15 let □ 18 let

□ 10 let □ 13 let □ 16 □ alkohol jsem nikdy nepil/a
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5) Jak často pijete alkoholické nápoje?

Nikdy Pouze

příležitostně

1x týdně Více než 1x

týdně

1x

měsíčně

Více než 1x

týdně

Pivo

Víno

Tvrdý alkohol 40 %

Míchané nápoje

Přiklad:

Rum x cola

Víno x cola

Vodka x džus

6) S kým nejčastěji pijete alkoholické nápoje?

□ sám/sama □ s kamarády □ s rodinou

□ alkohol nepiji □ jiná možnost (uveďte jaká):

7) Pil/a jste někdy alkohol ve škole, na školní akci nebo výletě?

□ Ano

□ Ne

8) Vyzkoušel/a jste někdy jiné návykové látky kromě cigaret a alkoholu?

□ Ano

□ Ne

Pokud Ano, o jaký druh se jedná a jak často jej užíváte?

Nikdy jsem

nezkoušel/a

Zkusil/a

jsem pouze

jednou

Zkusil/a jsem

vice než

jednou

Užívám

pravidelně

Marihuana

Extáze

LSD

Inhalanty (ředidla,toulen)

Léky na předpis (morfin, oxykodon)

Kokain

Crack

Pervitin

Heroin

Jiný druh (uveďte jaký)

68

9) V případě že byste se rozhodl/a nějakou drogu vyzkoušet, je pro Vás snadné si ji sehnat?

□ Ano

□ Ne

10) Myslíte si, že jste dostatečně informován/a o problematice týkající se drog a drogové závislosti?

□ Ano

□ Ne

11) Znáte nějaké organizace, centra v Třebíči a okolí které, se zaměřují na prevenci a pomoc drogově

závislých napište.

12) Měl/a jste již někdy pohlavní styk?

□ Ano

□ Ne

Pokud Ano, uveďte prosím v kolika letech a kolik sexuálních partnerů jste doposud měl/a.

□ před 13. rokem

□ mezi 13. a 14. rokem

□ mezi 15. a 16. rokem

□ mezi 17. a 18. rokem

□ mezi 18. a 20. rokem

□ doposud jsem pohlavní styk neměl/a

Počet sexuálních partnerů:

13) Chráníte se během sexuálního styku?

□ Ano

□ Ne

□ Pohlavní styk jsem doposud neměl/a
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Pokud Ano, uveďte prosím, jakými prostředky se chráníte:

Přerušovaná soulož

Kondom

Pesar

Hormonální antikoncepce

Nitroděložní tělísko

Spermicidní gel

Jiná možnost (uveďte jaká)

14) Museli jste někdy v páru použít nouzovou antikoncepci, tzv. pilulku „Po“?

□ Ano

□ Ne

Pokud Ano, kolikrát?

15) Jaká rizika nechráněného sexu? (napište)

16) Víte, jaké je v ČR věková hranice pro legální pohlavní styk?

□ 15 let

□ 18 let

□ Věková hranice není stanovena

17) Měl/a jste ve škole přednášku, která se týkala prevence kriminality, drog či sexuální prevence?

□ Ano

□ Ne

Pokud Ne, chtěl/a byste se takovéto přednášky zúčastnit? (napište prosím na jaké téma)
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18) Byl/a jste někdy svědkem šikany? (ve škole, v partě, …)?

□ Ano

□ Ne

Pokud Ano, o jaký druh šikany se jednalo?

□ slovní výhružky □ fyzické násilí □ vyhrožováni přes internet

□ sexuální šikana □ vydírání □ jiný druh (napište jaký)

19) Byl/a jste Vy sám/sama někdy obětí šikany? (Pokud ne, pokračujte otázkou č.23)

□ Ano

□ Ne

Pokud Ano, o jaký druh šikany se jednalo?

20) Svěřil/a jste se někomu o tom, že Vás někdo šikanuje?

□ Ano

□ Ne

Pokud Ano, uveďte prosím, komu jste se svěřily a zda se daná situace podařila vyřešit (popř. kdo a jak

a vám s tím pomohl.)

Řekl/a jsem to kamarádovi

Řekl/a jsem to rodičům

Řekl/a jsem to třídnímu učiteli

Řekl jsem to výchovnému poradci

Řekl/a jsem to jiné osobě

21) Vysvětlete pojem kyberšikana.

22) Víte jaká je hranice trestní odpovědnosti v České republice? (napište)
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23) Uveďte, která z následujících možností patři či nikoli k rizikovému chování mládeže, zatrhněte.

ANO NE

Bulimie, anorexie

Řízení pod vlivem alkoholu a jiných omamných látek

Sebepoškozování

Neodevzdání úkolu

Sprejerství

Rychlá jízda

Záškoláctví

Rasismus

Vandalismus (ničení cizí věci)

Gamblerství

Zaspání do školy
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Evidence vypůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne: Podpis

Jméno Oddělení/Pracoviště Datum Podpis