I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Syndrom rizikového chování, prevence
Jméno autora: Lucie Tomková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autorka práce konzultovala pravidelně, některé připomínky byly řešeny opakovaně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se vyskytují gramatické chyby a stylistické chyby (např. v závěru práce), které vznikly patrně časovou tísňí autorky při dokončování práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce nachází uplatnění v praxi vybrané sledované školy. Odhaluje nedostatky v primární prevenci školy. Celkovou úroveň práce snižují stylistické a gramatické chyby. I přes uvedené nedostatky práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.1.2023

Podpis: